Pisis, Pistorìi, Florentie, Senis et alibi locorum et fori; ita quod, prò predictis et quoliqet eorum possit

in dictis locis et alibi ubique locorum et fori realiter et personaliler conveniri capi et detineri nulla

jnris domicilii aut incompetentis judicis expceptione per ipsum opponenda. Et prò quo quidem Ser

Dominieo Operarlo et prò dieta Opera Sanctc Crucis et ejus operarli precibus et mandatis, Paulns

de Podio et Johannes quondam Pieri de Gigliis, lucenses cives, solemniter fideinxerunt prò duabns

partibus dictornm florenorum ducentorum; conslituendo sese principales debitores dictarum duarum

partium de tribus dictorum florenorum ducentorum, videlicet, quemlibet eorum prò una tertia parte;

et promiserunt et cetera, et obligavernnt et celerà et renunliaverunt et celerà. Qui magister Matheus

predictus promissiones acceptavit, non derogando promissioni et obligationi sibi facte per Silvestrum

quondam Malhei Trenta de Luca; sed ipsam promissionem et obligationem et jura sibi competcntia

centra dictum Silvestrum integram et integra reservavif. Et rogaverunt diete partes me notarium ut

de predictis publicum conficerem instrumentum.

• Aclum Luee, in apotheca exercitii artis notarie mei nolani, posila in platea Lucani Comunis in con-

trata Sancii Michaelis in foro; coram et presentibus Nino q. Mathei de Fonderà, Ser Marcho q. Mar-

tini de Lamare notarlo,' et Landuccino q. Jacobi Bernardi, lucensibus civibus, testibus ad predicta vo-

catìs. Sub anno nativitatis Domini millesimo quatuorcentesimo quadragesimo secundo, inditione quarta,

die duodecima mensis Martii.

• Ego Michael filins Johannis Pieri q. Gerardi lucani civis, publicus imperiali auctoritate notarias ju-

dexque ordinarius, suprascriptis omnibus rogatus interfui, et licet hec ab alio de mei licentia propter

meas occupationcs de meo libro originali sumpla et exemplala sinl, tamen quia ascultando predicta

cum libro concordare inveni ideo ad fidem promissorum me subscripsi et meis solitis signo et no-

mine publicavi .. In Arch. noi. lucch. f. 33.

{ìé) Cesare GrAsri, Belle Arti ce. Firenze, Sansoni, iS74; pag. STI.

(94) • Dominis florentinis.

Magnifici et cxcelsi Domini et raajorcs plurimum honorandi. — Nuper inlelle.\imus quod quidam

• magister Matheus de Prato, istic presenti agens, jam diu, forte annis proximis transactarum gnerra-

rum buie nostre Sancii Francisci ecclesie organum quoddam construere ccpit, idque perfieere quani

" primum, pace facta, spopondit. Nunc vero ad id pluries requisitus, ncscimus quo paclo, perfieere ne-

• gligit, ne dicamus recusat Mcrccdis partcm non modicam jam recepii: reliquum vero apud mercato-
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• rem qnemdam istic, ejns canssa, depositam esse intelligimus: nec facile reperitur qui vclit ab eo

. cepta prosegui: Que res hiis, qui ad id organum construeadum manus porrexernnt adiulrices, maxime

• cedit displicentie. Nos igitur et pielatis et tante religlonis intuita, vestras Jlagnificcntias deoramus, ut,

. nostri etiam contcmplalione, idem Matheus magniflce Dominationis vestre mandalo urgentissime com-

• moneGat, nt saliera beato Francisco, si non hominibus fidem servet: id enim organum beato Francisco

• dedicatum csl, ejus honore construilur. Yestre igitur magnificenlie tara pium ut perficiatur opus fa-

• ciant obsecramus; quod flet nobis pergralum. Paratissimi ut scraper fuimus ad omnia vestrc magniBce

• Dominationi beneplacita. Ex Luca, die XVI Novembris MCCCXXXlIll . — Ardi, di Slato di Lucca. Re-

gistro di kttere degli Anziani, n. SS4, a e. XXV.

(25) Vedi addietro al n. 22.

(26) Catasto del 14.17. Quartiere di San Gio. Gonfalone Drago a e. Si6 in Arrh. di Stalo fiorent.

(27) Arch. di Slato fiorerà. Carte del Monastero dell' Eremo di S. Salvatore di Ca.naldoli, liti, nono de' li-

velli dal 14SS al 4477 seg. n. 57 a e. 4i3. — Guasti, Belle Ani; pag. SI7-I.

(28) • Strenuus et clarissimus eques dominus Jacobus de Ghivizzano . . . opcrarìus Opere Sancte Cru-

• cis de Luca . . . consliluit . . . suum procuratorera . . . Petrum q. Patri Filippi de Luca in omni-

• bus causis diete opere tam motis quara movendis cura . . . qualibet persona, loco ... et specialiter

• in causa, quam babet seu habere sperai cura heredibus magistri Matbei quondam Pauli de Prato ma-

• gistri organorum, occasione cuicsdam par ORGASORrM per ipscm ix ecclesia Cathedralis Sancii Mar-

• US! FACTORUU. — Scr LcCESSlo MIGLIORI, 6 Febbraio 1473, f.
1

1

. Urg. prot. di detto anno, in Arch.

not. lucch.

(29) Die It Fcbruarii 1473 in Vespris, Luce in domo habilationis spectabìlis viri magistri Laurentii

• quondam magistri Matbei de Lnca magistri in musica et sono, de quo infrascrìpta, ut asserit fìt men-

tio; que domas est in contrata Sancii Martini juxta plateam diete ecclesie, ab alia campanile diete

ecclesie et alios conGnes. Videlicet in primo solario diete domus coram dicto magistro Laurentio ar-

bitro sen compromissario predicfo prò tribunali jure reddendo sedente in dicto loco, quem locum

« prò sao tribunali ad presentem sententiam et laudum per ipsum Cerendum idem magister Laurentius

sibi elegit et depnlavit, venit et comparuit dictus Petrus olim Petri Filippi procurator et procuratorio

nomine strenui et generosi militis domini Jacobi de Ghivizzano civis lucensis operarli diete Opere

• Sancte Crucis suprascripte, et alligavit et producit eius raandalum generale, quod habet a dieta Opera

• et Operarlo, et maxime ad bunc aclum publicum manu mei notarli infrascripti, et accusavit conlu-

• maciam dictorum heredom et hereditatis dicti quondam magistri Matbei Panli de Prato civis fiorentini

• et magistri faciendi organa, et illius sen illomm, ad quem seu quos tangit prima causa successionis

• ipsiiis magistri Matbei, et cuiusque alterius sua interesse putanlis, et omnium aliorum supracilalorum

• non comparentium et nihil contradiccntium, et pelili ab ipso magistro Laurentio dobere declarari sen-

tentiare, et laudare, si ipsum par organorum de quo in dieta citassione fit menilo, sunt cum illis

vocibus modis et conditionibus et aliis de quibus in instrumento Ser Alnisi Antoni! Bonachorsi^ ro-

gaio de anno MCCCCLXI indiclione Vili, die XXVIII Aprilis, Gì menilo, videlicet si dieta organa ha-

• beni voces, tonos, taslos et alia omnia in qaalilate et quantitate et modo et aliis omnibus de quibus

• et prout in dictis Instrnmenlis fit menilo et proni et sieul idem magister Malheus facere proniixit et

• se obligavit per ipsa instrumenta, que instrumenta allegavit et produxit in publicam Tormam manu

• dictorum notariorum et per me notarium infrascriptum ipsi magistro Laurensio, et testibus infrascri-

• ptis obslenta leda et vulgarizala fuerunt de verbo ad vcrbum prout jacebat et jacent.

• Et lune prefatns magister Laurcnsius sedens prò tribunali, ut supra, et ante omnia visa audila et

• intellecta dieta commissione io eom facta, et bene audilis et inlcllcctis omnibus dictis Instrumenlis

• et contentis in eis, ìpsam commissionem et compromissum acceptavit omnibusquc mcliori modo via

• jure et forma, quibus magis et melius fieri polest, ci debet, et successive volons suam voluntatem et

• sentenliam promulgare, senlenliavìt, laudavit, et dcclaravit in bunc modum, videliret:

• Nos Laurentius quondam magistri Malhei de Loca pulsalor organorum arbiter et arbitrator seu

• compromissarias predictos sedentes prò tribunali io sapra et infrascripto loco, quem locum prò no-
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stro trihunali eligimus et deputamns, viso primo dicto compromisso in no? faclo et auctoritate «t

balia nobis concessa et attributa, el visis diclis Instrumentis et visis omnibus super quibus per ipsas

partes fnit nobis attributa potestas cognoscendi et sententìandi, et visis dictis organis, de quibus so-

pra Ut mentio, et ipsis experlis et pulsatis et bene cognitis et consideratis, et visia omnibus que in

predictis et circa predicta videnda et consideranda fuerunt, et visa dieta citassione facta de dictis

heredibus et eorum contumacia contrada, et omnibus aliis visis etc. Cristi nomine invocato, vigore

auctoritatis et balie nobis concesse et attributo, iudicamus sententiamus, laudamus et arbitramur in

bunc modum videlicet.

Quia pronuntiamus, dlcimus, laudamus et declaramus dictum organum, de quo in compromisso in

nos facto, et ut supra, fit mensio, non esse de tastis XXXII prout promiserat dictus magister Matheus

per instrumentum mano, Ser Michaelis et manu Ser Aluisii de quibus supra cum deflciat unus tastus

videlicet una vox per contra es parte inferiori in tenoribus, videlicet unum mi, et ex parte superiori

videlicet in sopranis deficiant duo tasti videlicet duo voces que sunt unum sol et unum la, sed so-

lum esse de tastis XXVIII, et sic dictum organum deficere in numero lastum et vocium cum debeat

esse de tastis XXXll absque semitonlis prout promiserat dictus magister Matheus per instrumentum de

quo supra, et sic dictum orghanum per predicta maximum pati defectum et detrimentum et esse

defeclivum.

Item, dlcimus, laudamus, arbitramur et declaramus dictum orgtianum esse defectivum in vocibus a

medio infra versus tenores. cum ibi sint voces dissonantes, discorde?, male intonate, non equales nec

correspondentcs, cum altera sit maximi tonus altera majoris tonus et tales que vix audìtu percipiun-

tur, et non sint consonantes et eque correspondentcs prout esse appare!, et ibi etiam sint multe vo-

ces inobedientes, quia cum pulsafur tastus nullam emictunt vocem, et si aliquam eraictunt ipsam ni-

mis sero emictunt ex quibus rebus ipsum orghanum palitur defectum et detrimentum.

• Item, dicimus, pronuntiamus, laudamus, arbitramur et declaramus in dicto orghano a medio supra

versus sopranos et cantos esse voces rimis crudas tremolantes et stridentes et non dulces bonas et

sonoras, prout ipse magister Matheus promiserat per instrumenta de quo (sic) supra, et sic maxime

in dieta parte defectivum esse predictis de causis dicimus et declaramus.

item, dicimus, pronumptiamus, laudamus, arbitramur et declaramus dictum orghanum in omnibus

suis partibus et vocibus esse et a principio fuisse male teraperalum et male concordatum et sic

male temperatum. Benriccvulus qui ipsum organum prò dicto magistro Jlatheo erexcrat in ecclesia

Calhedrali Sancii Martini suprascripti, quando ipsum erexit dimisit male temperatum et male concor-

datum et admodum defectivum et sic maximum palitur defectum causis predictis.

• Item, dicimus, pronumptiamus, laudamus et arbitramur et declaramus dictum orghanum esse male

constrnctum, male ordinatum, male temperatum, nec solemne et cetoris optimum, et ideo non fuisse

nec esse scr\'ata pacta et promissiones, prout ipse magister Matlicu'; promixerat in instrumentis de

quibns sopra, et s.ic tam in principio quam in presenti fuisse defectivum et minus bonum et non in

ea promissione et pactis quibus facere promixerat dictum orghanum. Et ila dicimus, pronumptiamus,

laudamus, arbitramur et declaramus onini meliore via, jure, forma et modo, quibus magis et melins

possumus et debcmus. Et rogaverunt me Lucensium notarium infrascriptum quatcnus de predictis pu-

blicnm confìcerem instrumentum.

• Lata, data in bis scriptis et per hanc scripturam sentemptialiter pronumptiala et promulgata fuit su-

prascripta scniensia, laudum, arbitrinm seti arbitramcntum et declaralionem (sic) por suprascriptum magi-

strum Laurentium arhitrum et arbitratorem seu compromissarium communom et confidontem amicum,

sedentem prò tribunali, ut supra, in domo sue habitationis solite posita Luce in centrala Sancii Mar-

tini de Luca.juxta plateam diete ecclesie et juxia campanile et juxta bona Opere diete ecclesie et alio»

conDnes. Et scripla, leda, vulgarizata et promulgata per me Lucensium notarium et scriham curie

domini Potestatis in primo semestre anni HTS et notarium et scribam ad predicta oleclum per dicUim

magistrum Laurentium arbitrum, ut supra, corani et presenti venerabili viro presbitero Paulo quondam

Nicolai de Luca, et Turignano Olio Thomaxii de Schosia lucano cive clerico lucense, et spcctabili viro
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• Polio Scr AnlODi Guerci de Luca, et Andrea olim Joannis Lapicida luccnsibus civibus, testibns ad

• predieta adhibitis vocatis et rogatis, sub anno Nativitalis Domini millesimo qnadrìngentesimo septua-

• gc.simo tertio, indictione sexla, die undecima mensis Fobruarii.

• Presente dicto Petro dicto modo et nomino et predicte sentensie consensiente et ipsam acceptante.

• Ego Lucensius filius Joannis de melioribus notarius et lucensis civis rogalus scripsi •. — Proto-

rullo di dello anno f.
17 t. in Arch. Notarile lucch.

(30) GPASTi, Belle Arti, pag. 23S.

(31) SrPPLICA DI MAESTRO MaTTF.O DA SlEXA ALL' ECCELLENTISSIMO CONSIGLIO.

" Avanti a Voi magnifici Signori Signori Antiani expuonsi con prudenlia per parte di Matheo da Siena.

• sonatore di orghani, come per lo tempo passato piacque alla Vostra magnifica Signoria dare al dicto

• Matheo salario ciò e fiorino uno il mese et elli promise essere allo servigio di Samartino et in quella

• cliieza sonare li Orghani a ogni solennità et festa et a ogni petitione delli calonaci della dieta chieza,

• et sopra della dieta chieza si dava et pane et vino et olio et casa et tucto il tempo fino a questo di

« ha servito con quella fede et amore quanto pivi ha potuto et saputo senza nullo mancamento et la

• verità e che per quelli che funno electi a marcare le spese, la dieta provvigione levata fu. La qual

• cosa li fu grande danno si per 1' honore davere provvigione da si facto comune et si per lo suo

bisogno. Et come puote esser manifesto a ogni persona elli guadagnava 1' anno in quello tempo fiorini

• cento di insegnare della sua arte ad altrui et ora non guadagna uno fiorino in tueto 1' anno per le

• molte fatiche che ogni persona ha per lo non guadagnare et puone dare fede et testimonianza dassai

• persone come in della sua terra di Siena puote avere grandi vantaggi et essere la ma per Io grande

• amore et amista che ae a luccha lanirao non lo consente come persona che li pare esser più che

• lucchese pero che eie stato venti anni. Di che almeno bisogna pure vestire et calsare et davere qualche

• companaticho et pero pregha la vostra benigna signoria che sopra lo bisogno dello dicto Hathco li

« piaccia prevedere per tal modo che possa vivere et morire con voi et cosi intende di fare et sempre

• stare apparecchiato alla vostra benigna signoria et alli vostri comandamenti.

E dato il partito per un fiorino al mese fu vinto con voli 26 afTermativi, contrarli 8. — Riform.

jmhh. lib. 6, f. 76, a SO Decembre 1577, in Arch. di Sialo lucch.

(32) Se» Giovanni Fulchisi, 48 Sfaggio ii42, in Arch. noi. luccK

(33) Ser Ciomeo PiEiii, ^2 Aprile 1447, f. 9, in Arclu noi. lucch.

(34) Ser Benedetto Franciotti, 3 Aprile 1490, in Arch. come sopra.

(35) Ser Benedetto Frak-ciotii, / Dicembre 1481. — Nel li85 a 28 Ottobre nel lib. il,
f. I3S delle

Riform. pubb.in Arch. di Slato lucch. si trova una supplica di maestro Domenico di maestro Lorenzo al Consi-

glio, con la quale chiedeva di potersi estendere braccia otto nella rialtazionc, che intendeva fare di un'altra

casa da lui acquistala da Pier Antonio Berlini in luogo detto all' Osteria della Coppa, e gli fu concesso.